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gyndte med at sige, for igen at køre et lille 
løb for at genere regeringen og sinke tingene 
og gøre dem mere besværlige. 

Vi betragter sagen som temmelig overflø- 
dig. Jeg kan slutte, hvor hr.' Gade sluttede. 
Det kommer an på, at forbrugerne har de 

. bedst tænkelige muligheder, og dem får de 
ikke ved, at man bilder sig ind, at man kan 
lovgive om prisfastsættelse, avancer og hist 
op og kom herned; dem får de ved selv at 
bestemme. Der er i dag en så knivskarp kon- 
kurrence, at de tre partier kan spare sig deres 
ulejlighed med hensyn tit at hjælpe firmaerne 
med at kalkulere og købe ind. 

(Kort bemærkning). 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Hr. Lawaetz vendte sig mod det, han kald- 

te barnepigementaliteten, men den konklusi- 
on, jeg drager af det, han sagde, er, at hr. 
Lawaetz går ind for barnepigementaliteten, 
nemlig den barnepigementalitet, der består i, 
at man lægger det over til industriministeren 
eller til monopolankenævnet at hæve den 
løftede pegefinger og sige til forbrugerne og 
de øvrige handlende: nej, nej, nej, små søde 
børn, det her må I sandelig ikke få at vide. 
For vi ved godt, hvad der er godt for jer at 
få at vide, og hvad der er dårligt for jer at få 
at vide. Det kalder jeg virkelig en fordum- 
mende holdning til, hvilke oplysninger of- 
fentligheden må få. 

.Så lige en enkelt oplysning: hvis hr. La- 
waetz i øvrigt havde interesseret sig for, hvad 
monopoldirektoratet har lavet tidligere, kun- 
ne han også have læst en masse om FDB i 
den forrige redegørelse om engroshandel 
med dagligvarer, men det kan han måske, 
have til gode til fremtiden. Det kunne jo væ- 
re, han så kunne finde på at dykke lidt ned i 
materialet. 

(Kort bemærkning). 

Lawaetz (FP): 
Det er muligt, at fru Anne Grete Holms- 

gård og jeg forstår noget forskelligt ved bar- 
nepigementaliteten, men der skal ikke herske 
tvivl om, hvad jeg forstår ved det. Jeg forstår 
ved det, at man blander sig i, hvad folk i det 
hele taget skal foretage sig. I det her tilfælde 
fortæller man, at det skulle være bedre og 
sundere at handle i sådan en discountbutik, 

eller også fortæller man dem, hvor de skal gå 
hen og købe deres ting. Det kalder jeg barne- 
pigementalitet. Vi skal bare prøve på at tale 
om det samme. 

For øvrigt er det da ganske interessant, at 
fru Anne Grete Holmsgård er ordfører for 
forslagsstillerne. Betyder det, at socialdemo- 
kratiet er ved at rykke til venstre, eller bety- 
der det, at socialdemokratiet inderst inde 
ikke er forbistret stolte over at lægge navn til 
denne forestilling? 

(Kort bemærkning). 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Hvis socialdemokratiet er ved at rykke til 

venstre, er det i hvert tilfælde ikke gået op 
for mig, men det tror jeg nok at ordføreren 
for socialdemokratiet selv vil svare på. 

I øvrigt kan jeg ganske enkelt ikke fatte, 
hvor hr. Lawaetz har fået sin fortolkning af 
barnepigementalitet fra. Det fremgik af hr. 
Lawaetz' sidste indlæg, at der øjensynlig var 
nogle, der ønskede at diktere forbrugerne, 
hvor de skulle handle. Det er jo fuldstændig 
hen i skoven; der er i hvert tilfælde ikke no- 
gen fra VS, der ønsker at diktere, hvor de 
skal handle. Men det, vi ønsker at sikre, er, 
at de kan få nogle helt almindelige oplysnin- 
ger om markedsforholdene inden for dette 
område, og det er faktisk noget, der interes-̂  
seret forbrugerne, og det interesserer også de 
små handlende. Der er foregået en utrolig 
livlig debat om discountbutikker og nærbu- 
tikker i løbet af de sidste par år, og alene af 
den årsag synes jeg, det var et glimrende ini- 
tiativ, monopoldirektoratet tog ved at lave 
denne redegørelse. 

Men hvis forbrugerne skal have en mulig- 
hed for at foretage et valg, som ikke bare er 
et valg med hensyn til, hvor man lige nu og 
her kan handle billigst, men også er en vur- . 
dering af, hvad der mon vil ske på lidt læn- 
gere sigt, hvad der f.eks. vil ske med de små 
landsbyer, som hr. Lawaetz og ikke mindst 
hr. Sønderby plejer at tale så uendelig pænt 
om, så er det selvfølgelig nødvendigt, at der 
faktisk bliver foretaget redegørelsesarbejde, 
så man også ved, hvad det er for nogle ud- 
viklingstendenser, der tegner sig i samfundet. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 


